
Tur 3 Kort rute 2,8 km og lang rute 5,1 km 
Hinneruplund - og Bramstrupparken

Start ved klubben Hinderuplund på Skovsbovænget 
og gå herefter gennem Hinneruplundparken, hvor 
der i parkens drift lægges vægt på naturpræg.

Her kan man se, at vilde urter får lov til at blomstre 
og sætte frø. Træer og buske er plantet solitært eller 
i mindre grupper for at kunne udvikle sig frit – 
uden menneskers indgriben.

Fra Hinneruplundparken fortsætter gåturen til 
Bramstrupparken, som er Hinneruplundparkens 
modstykke. Bramstrupparken er bl.a. planteel-
skernes park. Her kan man se et væld af forskellige 
træer, buske og stauder.

Den lille lund af vandgraner er ganske betagende. 

I Hinneruplundparken ser man naturpræget, mens 
man i Bramstrupparken kan betages af områdets 
mange smukke træer, buske og stauder. Bl.a. kan 

man se guldregnen folde sin lange blomsterkla-
ser ud eller hvidtjørnen med et væld af blomster. 
Bramstrupparken er på alle årstider et besøg værd. 
I maj kommer Kærmindesøster med blå blomster, 
mens juni byder på et væld af blomster og frodig 
natur fyldt med dufte. Efteråret farver parken gul 
og byder atter til, at man går på opdagelse. 

Den lange rute fører gennem et spændende villa-
kvarter.

Domkirken også kaldet Skt. Knuds 
Kirke. Bemærk de 3 Philip Stark 
lamper ud mod Platanpladsen, der 
retter sig op som skulpturer uden 
for lygtetændingstiden.

På Flakhaven foran Rådhuset ses 
Robert Jacobsens skulptur, samt 
”Oceania” af Svend Wiig Hansen.

H.C. Andersen Haven bliver også 
kaldt Eventyrhaven. Haven er på 
ca. 3 ha og blev anlagt i 1876 af Læ-
seforeningen. I haven står statuen 
af H. C. Andersen, som er udført 
af Lois Hasselris. I åen ligger Erik 
Heides skulptur ”Papirbåden” fra 
1985.

På den anden side af træbroen 
ligger ”Pergolaen”, hvor der findes 
nogle af byens smukkeste sommer-
blomster.

Når man passerer under Albani-
gade, kan man på venstre hånd se 
”Det Adelige Jomfrukloster” (ca. 
1840).

Vaskepladsen, som er rekonstrueret, 
illustrerer de forhold, som H.C. An-
dersens moder havde, når hun va-
skede tøj for det bedre borgerskab.

”Skjolden” den lille plads i Over-
gade med ”Tin-soldaten”, som er 
udført af Ejler Madsen. 

Overstræde og Sorte Brødre Torv, 
hvor der er grønttorv hver onsdag 
og lørdag. Det er også i dette om-
råde, at det historiske julemarked 
afholdes.

Lotzes Have er opkaldt efter apo-
teker Gustav Lotze, som købte 
Løveapoteket i Overgade i 1852. 
Med til apoteket hørte en stor have. 
Haven har fungeret som apoteker-
have med en meget stor samling af 
lægeurter. I 1959 overtog Odense 
Kommune driften af haven. Kun en 
lille del af haven er tilbage i dag - 
resten er gået til vej eller byggeri. 

Hans Jensens Stræde er kendeteg-
net ved de mange renoverede byg-
ninger som bl.a. restaurant Under 
Lindetræet.

Rosenanlægget med skulpturen 
”Drengen der griber ørn på flugt” af 
Erik Rahr.

T. B. Thriges kryds er et af de mest 
trafikerede steder i Odense. 

Fyens Stiftstidendes Mediehus og 
Banegårds Pladsen. På pladsen 
er der en stor skulptur af Bjørn 
Nørgård med elementer fra H. C. 
Andersens eventyr.

Kongens Have – her findes bl.a. 
Rytterstatuen af Kong Christian 
IX, som er udført af Aksel Hansen. 
Kong Frederik den VII, som var 
guvernør over Fyn og boede på 
Odense Slot, indtil han selv besteg 
tronen i 1748, står ligeledes i haven. 

Staudehaven og Spejlsøen – et lille 
åndehul i haven og i byen.

Odense Teater har ligget i Jernba-
negade siden 1914, men har rødder 
tilbage til 1796. Teateret er et af de 
ældste i Danmark.

Odense Kunstmuseum er et af lan-
dets ældste kunstmuseer og rum-
mer en flot samling af malerier og 
skulpturer.

Grønnegade med skulpturen ”Hel-
heden/ Stenbukken” og ”Tyrehove-
det” af Claus Ørntoft.

Brandts Klædefabrik er et gammelt 
fabrikskompleks, hvor der i dag er 
museer, specialbutikker, cafeer, 
musikbibliotek, biograf og koncert-
sal. 

Rosenbækken – kollegielejligheder 
i et unikt miljø, som bindes sam-
men med området på Brandts af en 
stribe vand. 

Munke Mose og ”Havhesten” fra 
1939 af billedhugger Hugo Liisberg. 
Munke Mose er et af byens helt 
unikke åndehuller. Langs det nye 
stryg, der har skabt fri fiskepassage 
i åen, er der etableret et trappean-
læg. Følg stien forbi Odense Tekni-
ske Skole op til Nonnebakken, hvor 
der lå en ringborg i Vikingetiden.

Passér den lille bro, og følg stien 
med åen på højre hånd.

Den Kinesiske Mur.

Klosterhaven med et utal af læge-
urter. Her ligger også mindeplader, 
hvor frihedskæmperne blev skudt 
den 5. maj 1945.

Lokalhistorisk Arkiv ligger bag 
haven i gården ved siden af Dom-
kirken.
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Tur 1 Tur 2Kort rute 2,9 km og lang rute 10,1 km
Hollufgård og Glisholm

Kort rute 2,8 km og lang rute 9,2 km
Lindved Å / Kohaveskoven

Hovedbygningen på Hollufgård er opført af Jørgen 
Marsvin i 1577, og byggematerialerne stammer fra 
nedrivningen af Hjallese Kirke. På bygningen ind 
mod slotsgården kan man se flere symboler og ini-
tialer i jern, der hentyder til herremanden og hans 
kone Karen Gyldenstjerne. Men der er kludder i 
rækkefølgen efter flere renoveringer af bygningen. 
Slottet er i dag i privateje, men flere bygninger og 
de grønne områder ejes af kommunen. I den gamle 
park kan man se Sneglehøjen og Ishuset, som er 
henholdsvis en romantisk grøntsagskælder og et 
gammeldags køleskab til kød. I resterne af den 
gamle voldgrav er i dag anlagt en naturlegeplads. 
Her er en grillplads, hvor man kan nyde madpak-
ken eller grille med udsigt ud over engen ved den 
gamle frugtplantage. I dag er de gamle museums-
bygninger et kommunalt genoptræningscenter.

De mange skulpturer i parken stammer fra 
Gæsteatelier Hollufgård, som er et arbejdende 
værksted for kunstnere fra ind- og udland. Byg-
ningerne er et tidligere frugttørreri.

Bronzealderhuset er bygget efter grundplanen af 
en hustomt, der blev udgravet ved Højby i 1982. 
Langhuset blev opført, da Hollufgård virkede 
som museum for Fyns oldtid. I dag står en vikin-
gegruppe ved Holluf Pile Skole for bygningerne.

Lindved Å løb tidligere på østsiden af Glisholmsko-
ven og direkte til møllesøen. Men i 1991 blev vand-
løbet lagt uden om søen for at tilgodese vandrefisk 
som ål og ørred. Landskabet ved udsigtspunktet er 
skabt ved omlægningen af åen.

Glisholmskoven er en spændende gammel herre-
gårdsskov med et rigt dyre- og planteliv. Udsigten 
til Fraugde Kirke fra kastaniealléen og udsynet i 
skoven under jagt har lagt grund til de tidligere 
meget lige stier. Efter orkanen i 1999 har Park- og 
Naturkontoret valgt at lade flere væltede træer 
ligge til minde om stormen, hvilket giver en rigere 
natur og mere spændende skovstier.

Hollufgård Vandmølle fungerer i dag som fersk-
vandsmuseum, og den gamle staldbygning er i dag 
naturværksted. Skoler, institutioner og foreninger 
kan låne skolerummet og udstyr til at udforske 
naturen i området.

Neder Holluf er en gammel landsby ved Holluf-
gård. Den nye smedie ligger ved Hollufgårdsvej ved 
Lindved Å. Vejgrøfterne i landsbyen blev græsset af 
geder, der var tøjret langs vejen.

Holluf Pile har navn efter de mange stynede træer, 
hvoraf mange dog er popler.

I skovene ved Universitetet kan man i det tidlige 
forår se mange blomstrende tyndakset gøgeurt i 
skovbunden - en meget smuk orkidéart.
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Skavgræs

Køer i Kohaveskoven

I 1980 erhvervede Odense Kommune Kohavesko-
ven af Landkildegård, Kristiansminde og bønderne 
i Åsum. Skovens navn stammer fra tiden før 1805, 
hvor køer græssede i skoven, hvilket de gør igen i 
dag.

Skoven er ikke særligt kuperet, og der er både fine 
partier med unge ask og hassel samt 150-200 år 
gamle bøge og ege. Mange steder står den underlige 
plante, skavgræs, der er i familie med padderok og 
kan bruges som sandpapir.

Der er en flot udsigt ned over markerne til Lindved 
Å. Der går køer hele året rundt, hvilket giver en 
særlig stemning om vinteren. 

Blangstedgård Møllesø har givet vandkraften til at 
male korn gennem århundreder. Det er et fint sted 

at holde pause ved vandet. I 1995 blev der lavet et 
omløb, således at fiskene i åen nu kan gå op i vand-
løbet.

Lindved Å er et vigtigt gydeområde for havørreder, 
der hvert efterår trækker op i vandløbet for at vide-
reføre slægten.

I det tidlige forår er der travlt ved rågekolonien, 
som genlyder af magernes hæse kalden. Efter 
ynglesæsonen overnatter fuglene i Kohaveskoven, 
og om vinteren er der særligt mange fugle, da råger 
trækker ned fra koldere egne i Skandinavien.
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